
  Scuola Media di Chiasso  

 
 

  

VISITA agli STUDI della RSI e al MUSEC di Lugano 1A 

              
 
Data Lunedì 10 marzo  
 

Programma 07:45  Ritrovo presso la stazione di Chiasso. 
08:11  Partenza in treno per Lugano. 
08:34  Arrivo a Lugano e Trasbordo sul bus n°443. 
08:57  Arrivo a Comano / Centro Studi. 
09:30  Visita guidata Studi RSI. 
11:32 Fine visita e trasferimento a Lugano in bus n°441. 
11:48  Pranzo al sacco sul P.le del LAC. 
(In caso di pioggia pranzo presso l’Oratorio della Chiesa San Nicolao di Lugano – 
Besso – bus 443). 
13.30 Visita guidata della Collezione permanente del MUSEC - Museo delle 
Culture. 
14:45 Trasferimento alla stazione di Lugano con Funicolare. 
15:36 Partenza in treno per Chiasso. 
16:06 Arrivo a Chiasso e termine delle lezioni. 

 

Docenti 
accompagnatori 

Alice Malinverno, Matilde Santamaria 

 

Costi 
Nessun costo a carico della famiglia 

 

Osservazioni I ragazzi dovranno essere provvisti di pranzo al sacco e di abbigliamento adeguato 
in caso di pioggia (impermeabile e ombrello). I ragazzi sono invitati a NON portare il 
cellulare. 

Attività Il mattino gli allievi potranno visitare gli studi televisivi dell’emittente svizzera di lingua 
italiana, che attraverso i suoi canali giunge quotidianamente in casa. Parteciperanno 

alla realizzazione fittizia di un programma informativo e/o di intrattenimento. 

Prenderanno contatto con le specifiche figure professionali del settore, potendo 

rivolgere loro delle domande. 

Il pomeriggio i ragazzi conosceranno, tramite una visita guidata, la straordinaria 
collezione del MUSEC (Museo d’Arte e Antropologia di Lugano), che ospita più di 
20.000 opere provenienti da tutto il mondo, con l’obiettivo di conservare le diverse 
forme della creatività umana, a partire dall’arte etnica e primitiva. 

 

Tagliando da riconsegnare al/alla docente di classe entro venerdì 21 febbraio 2025 

Ho preso conoscenza del programma dell’uscita di studio, che si svolgerà lunedì 10 marzo 2025 a Lugano, 
alla quale mio/a figlio/a ……………………………………………della classe 1A parteciperà. 

Data e firma genitore: ………………………………………………………………………………………………… 

 

 


